

Số: *01* /KH-BCĐ

Đàm Hà, ngày 05 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Mở các lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ năm 2018

Căn cứ Công văn số 3428/BGDĐT-GDĐT ngày 22/5/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020”; Kế hoạch 6716/KH-UBND ngày 09/12/2013 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc thực hiện Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐPCGD-XMC ngày 06/01/2017 của Ban Chỉ đạo PCGD-XMC huyện Đàm Hà về việc thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn huyện Đàm Hà, giai đoạn 2017-2020;

Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Đàm Hà xây dựng Kế hoạch mở các lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ trên địa bàn huyện năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Tổ chức mở các lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ nhằm mục đích xóa mù chữ cho các học viên mù chữ, tái mù chữ và học viên đã hoàn thành xong mức độ I, có độ tuổi từ 15 tuổi đến dưới 60 tuổi để giảm thiểu số dân không biết chữ đến biết đọc, biết viết, biết tính toán và hiểu thêm về kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp trong cộng đồng. Để các học viên tiếp thu được kiến thức, biết vận dụng vào trong cuộc sống lao động sản xuất, có khả năng tiếp tục học lên chương trình trung học cơ sở.

2. Yêu cầu

Tất cả các học viên từ 15 tuổi đến dưới 60 tuổi, đang mù chữ, tái mù chữ và đã hoàn thành xong mức độ I đang sống trên địa bàn huyện Đàm Hà, có tên trong danh sách điều tra, tất cả số học viên có tên trong danh sách đều tham gia học đầy đủ và thường xuyên, duy trì sĩ số học viên đạt từ 96% trở lên, đảm bảo thời gian học ít nhất trong 3 tháng, từ đầu kì học đến khi hết chương trình cho từng lớp học.

II. NỘI DUNG

1. Giai đoạn I (XMC mức độ I):

- Tiến hành dạy theo chương trình, tài liệu XMC lớp 1, 2, 3 gồm các môn (*Toán, Tiếng Việt và TN-XH*). Hoàn thành chương trình đúng thời gian quy định, trong quá trình thực hiện cần phân loại các học viên (đã biết và chưa biết),

để có hình thức tổ chức dạy học phù hợp với, trình độ, điều kiện, hoàn cảnh thực tế của học viên.

- Tài liệu hướng dẫn dạy và học được Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định gồm: Tài liệu học xóa mù chữ Tiếng Việt 1, Tiếng Việt 2, Tiếng Việt 3; Tài liệu học xóa mù chữ Toán 1, Toán 2, Toán 3; Tài liệu học xóa mù chữ Tự nhiên xã hội 2, Tự nhiên xã hội 3; Tài liệu học xóa mù chữ luyện viết 1, luyện viết 2, luyện viết 3; Hướng dẫn dạy học Tiếng Việt 1, Tiếng Việt 2, Tiếng Việt 3; Hướng dẫn dạy học Toán 1, Toán 2, Toán 3; Hướng dẫn dạy học Tự nhiên xã hội 2, Tự nhiên xã hội 3.

2. Giai đoạn II (XMC mức độ II):

- Tiến hành dạy theo chương trình, tài liệu XMC lớp 4, 5 gồm các môn (**Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lý**). Hoàn thành chương trình đúng thời gian quy định, trong quá trình thực hiện cần phân loại các học viên để có hình thức tổ chức dạy học phù hợp với, trình độ, điều kiện, hoàn cảnh thực tế của học viên.

- Tài liệu hướng dẫn dạy và học được Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định gồm: Tài liệu học xóa mù chữ Tiếng Việt 4, Tiếng Việt 5; Tài liệu học xóa mù chữ Toán 4, Toán 5; Tài liệu học xóa mù chữ Khoa học 4, Khoa học 5; Tài liệu học xóa mù chữ Lịch sử và Địa lý 4, Lịch sử và Địa lý 5; Hướng dẫn dạy học Tiếng Việt 4, Tiếng Việt 5; Hướng dẫn dạy học Toán 4, Toán 5; Hướng dẫn dạy học Khoa học 4, Khoa học 5; Hướng dẫn dạy học Lịch sử và Địa lý 4, Lịch sử và Địa lý 5.

3. Địa điểm, số lượng lớp dự kiến mở

- Mở 04 lớp học xóa mù chữ mức độ I (Lớp 2: 01 lớp = 15 học viên; lớp 3: 03 lớp = 54 học viên). Tại điểm trường, thôn (bản) của các xã Quảng Lợi, Quảng Lâm, Quảng An.

- Mở 18 lớp xóa mù chữ mức độ II (Lớp 4: 09 lớp = 151 học viên; Lớp 5: 09 Lớp = 143 học viên). Tại điểm trường, thôn (bản) của các xã Quảng Lợi, Quảng Lâm, Quảng An.

- Dự kiến danh sách chi tiết các đơn vị mở lớp xóa mù chữ mức độ I và mức độ II như sau:

*** Mức độ I**

- Khối lớp 2:

TT	Tên đơn vị	Số lớp	Số học viên	Dự kiến thời gian khai giảng	Dự kiến thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Xã Quảng Lợi	01	15	3/2018	6/2018	Trường chính
	Cộng	01	15	3/2018	6/2018	

- Khối lớp 3:

TT	Tên đơn vị	Số lớp	Số học viên	Dự kiến thời gian khai giảng	Dự kiến thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Xã Quảng Lợi	01	26	7/2018	9/2017	Trường chính
2	Xã Quảng Lâm	01	20	03/2018	6/2018	Lý Sáy Cháy
3	Xã Quảng An	01	08	3/2018	6/2018	Nà Thông
	Cộng	3	54	3/2018	6/2018	

*** Mức độ II:**

- Khối lớp 4:

TT	Tên đơn vị	Số lớp	Số học viên	Dự kiến thời gian khai giảng	Dự kiến thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Xã Quảng Lợi	02	50	3/2018	6/2018	Trường chính Châu Hà
2	Xã Quảng An	01	08	3/2018	6/2018	Làng Ngang
		01	08	8/2018	11/2018	Nà Thông
3	Quảng Lâm	05	65	3/2018	6/2018	Tại các bản
		01	20	6/2018	9/2018	Lý Sáy Cháy
	Cộng	09	151			

- Khối Lớp 5:

TT	Tên đơn vị	Số lớp	Số học viên	Dự kiến thời gian khai giảng	Dự kiến thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Xã Quảng Lợi	02	50	7/2018	9/2018	Trường chính Châu Hà
2	Xã Quảng Lâm	05	65	6/2018	9/2018	Tại các bản
		01	20	9/2018	11/2018	Lý Sáy Cháy
3	Xã Quảng An	01	08	8/2018	11/2018	
	Cộng	09	143			

4. Thời gian

- Bố trí giáo viên trực tiếp giảng dạy lớp XMC, cần chủ động sắp xếp thời gian, chương trình và hình thức tổ chức dạy học phù hợp với điều kiện thực tế của học viên.

- Thời gian khai giảng các lớp xóa mù chữ: Đợt 1 vào tháng 3/2018 (dự kiến bắt đầu từ 10/3 - 30/6/2018); Đợt 2 vào tháng 6/2018 (dự kiến bắt đầu từ



10/6 - 30/9/2018); Đợt 3 vào tháng 9/2018 (dự kiến bắt đầu từ 10/9 - 30/11/2018); thời gian học xong chương trình của một lớp ít nhất là 3 tháng, dạy 5 buổi/tuần, mỗi buổi học từ 3 - 5 tiết.

5. Kinh phí

Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 2763/SGD&ĐT-KHTC ngày 13 tháng 9 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc Hướng dẫn nội dung triển khai Chương trình MTQG GD&ĐT năm 2013.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo (cơ quan thường trực BCD Phổ cập giáo dục - xoá mù chữ cấp huyện):

- Chủ trì phối hợp với các ngành thành viên BCD Phổ cập giáo dục - xoá mù chữ huyện tham mưu cho BCD huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung trong kế hoạch này.

- Tổ chức duyệt kế hoạch mở lớp xoá mù chữ năm 2018 của các đơn vị.

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc mở lớp, duy trì sĩ số học viên của các đơn vị.

- Dự trù kinh phí và thanh quyết toán kinh phí mở lớp theo quy định.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả với cấp trên.

2. BCD Phổ cập giáo dục - xoá mù chữ các xã, thị trấn

- Các trường Tiểu học có trách nhiệm tham mưu cho BCD Phổ cập giáo dục - xoá mù chữ các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo dạy xoá mù năm 2018 (gồm: BGH các trường MN, TH, THCS trên địa bàn xã, thị trấn và do đồng chí Hiệu trưởng trường Tiểu học làm trưởng ban), xây dựng kế hoạch mở lớp, tập huấn cho giáo viên tham gia dạy lớp xoá mù theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về mục đích mở các lớp xoá mù chữ và phối hợp với các ban ngành trong xã để tổ chức vận động học viên ra lớp; tạo mọi điều kiện cho học viên tham gia học đầy đủ và có hiệu quả.

- Tổ chức mở các lớp tại các điểm trường, nhà văn hóa thôn, bản nơi có đủ số lượng học viên tham gia học theo yêu cầu, dạy học tập trung.

- Báo cáo nhanh công tác chuẩn bị mở lớp; lập danh sách các học viên, phân lớp, giáo viên phụ trách lớp, đăng ký tài liệu dạy học, địa điểm mở lớp, dự kiến khai giảng lớp học và hồ sơ dạy xoá mù chữ (gồm: Kế hoạch mở lớp xoá mù chữ năm 2018; Quyết định của BCD Phổ cập giáo dục - xoá mù chữ các xã, thị trấn về việc thành lập Ban chỉ đạo dạy xoá mù năm 2018; Dự trù kinh phí theo quy định). Nộp về phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Tổ chuyên môn MN-TH - đồng chí Hoàng Hùng Thanh) bằng văn bản và qua hộp thư: Hoanghungthanh@quangninh.gov.vn trước ngày 28/02/2018.

- Báo cáo thường xuyên tình hình tiến độ mở lớp XMC mức độ I, II và đơn đốc kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học viên.

- Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*cơ quan thường trực BCD Phổ cập giáo dục – xoá mù chữ cấp huyện*) thời gian khai giảng các lớp theo tiến độ để BCD đến dự và động viên các lớp học.

Trên đây là Kế hoạch mở các lớp XMC và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ năm 2018 trên địa bàn huyện Đầm Hà; đề nghị BCD Phổ cập giáo dục – xoá mù chữ các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- BCD các xã, thị trấn (p/h);
- Các ngành thành viên BCD (p/h);
- Phòng GD&ĐT (t/h);
- Các trường học trên địa bàn (t/h);
- Công TTĐT ngành;
- Lưu: BCD, TH./.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Tô Xuân Lợi**